
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

SETEMBRO/2017 
 
 

Publicado em 20 de junho de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 
 

 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos 
atos administrativos do Campus Vacaria do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo 
com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
 
 
 

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

  
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

  
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Rafhael Rodrigues Cunha 
Diretor de Ensino Adair Adams 
Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da 
reitoria e Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço 
no âmbito do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 

 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 20 

1.3 Retificações de Editais 22 

1.4 Resoluções do Concamp 28 

2 CGP 50 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 50 

2.2 Férias 60 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 99, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor TIAGO BOECHEL, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1666280, da função de Coordenador da 

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Vacaria, Código FG-

0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

 

DISPENSAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2987866, da função de Coordenador 

da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Vacaria, Código FG-0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 101, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RAFHAEL RODRIGUES CUNHA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2987866, para exercer a função de 

Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Vacaria 

do IFRS, código FG-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 102, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO KOGLIN, Técnico em Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE 2399202, para exercer a função de Coordenador da 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus Vacaria do IFRS, código FG-

0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 103, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidora EVELINE FISCHER, Matrícula SIAPE 

2397053, lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional de 

Habilitação nº 1034301520, Categoria “B”, registro nº 04921693370, expedida pelo 

Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da 

Reitoria, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo 

mencionado. 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 104, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR o servidor RICARDO LUIS DOS SANTOS, Matrícula 

SIAPE 1248221, lotado no Campus Vacaria – IFRS, portador da Carteira Nacional de 

Habilitação nº 1230295761, Categoria “B”, registro nº 03825920717, expedida pelo 

Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da 

Reitoria, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo 

mencionado. 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidora MARIA RIPPEL, Matrícula SIAPE 2351696, 

lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 

8760063700, Categoria “B”, registro nº 00369869059, expedida pelo Departamento 

Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria, de 

acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidora RUANA MAIRA SCHNEIDER, Matrícula 

SIAPE 1296673, lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional 

de Habilitação nº 1088139609, Categoria “B”, registro nº 04877028116, expedida 

pelo Departamento Nacional de Trânsito de Santa Catarina, a conduzir veículos da 

Reitoria, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo 

mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 107, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 
publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor ELVIO ROSSETTO, no cargo Assistente 

em Administração, matrícula siape nº 2158566, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 09 de setembro de 2017.   

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 
publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

 
CONCEDER, pelo período de 19 (dezenove) dias, a partir de 11/09/2017, 

Licença para tratar de interesses particulares ao servidor ELVIO ROSSETTO, 
matrícula SIAPE nº 2158566, nos termos do art. 91 da Lei 8.112/90. 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 109, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 07, de 23 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO 

REGIMENTO INTERNO DO IFRS – CAMPUS VACARIA, do Instituto Federal do Rio 

Grande do Sul: 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

- ZENEIDA MELLO DA SILVA BRITTO (SIAPE 2344305) 

 

Art. 3º Fica estabelecida a data de 13 de dezembro de 2017 para a conclusão 

dos trabalhos. 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS - Campus Vacaria 

Portaria 685/2017 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 110, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 09, de 23 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE ENSINO do Campus Vacaria do Instituto 

Federal do Rio Grande do Sul: 

 

DIRETOR DE ENSINO: 

 - ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO E DOS CURSOS DE LICENCIATURA: 

- Titular: ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- Suplente: ANDREIA KANITZ (SIAPE 2342323)  

 

COORDENADORIA DOS CURSOS DE BACHARELADO: 

Titular: GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

 

COORDENADORIA DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO 

INTEGRADO, CONCOMITANTE E SUBSEQUENTE: 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

 

Titular: BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

Suplente: MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

 

EQUIPE PEDAGÓGICA: 

Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

Suplente: DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

 

EQUIPE DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: 

Titular: ROSEMERI BARRETO ARGENTA (SIAPE 2239274) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portari 

a 685/2017 
 
 
 

PORTARIA Nº 111, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico 

do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Produção Vegetal: Fisiologia e Manejo de 

Plantas do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

 

- THALITA GABRIELLA ZIMMERMANN (SIAPE 2385909) 

- ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO (SIAPE 2384375) 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

 

- ANDREIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

 - GILBERTO LUÍZ PUTTI (SIAPE 1616518) 

 - RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTTI (SIAPE 1045025) 

 - VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada 

no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 09, de 13 de abril de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituir COMISSÃO ESPECIAL para proceder exame da descarga de 

material permanente avariado do IFRS – Campus Vacaria, nos termos do art. 34, da 

IN 4/2013 – Gestão de Materiais no IFRS: 

- Gisele Boechel (SIAPE 2221958) 

- Maria Rippel (SIAPE 2351696) 

- Sula Patrícia Maciel (SIAPE 2344281)  

- Taís Broch (SIAPE 2250613) 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 
publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora JANINE BERTELLI, no cargo Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula siape nº 2164736, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 
22 de setembro de 2017.   

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 114, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

 

DISPENSAR o servidor LUCAS SIRONI, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE 2302115, da função de Coordenador de Infraestrutura e Contratos do 

Campus Vacaria, Código FG-0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 115, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO JARI GALLIANO, Técnico Audiovisual, 

Matrícula SIAPE 2351684, para exercer a função de Coordenador de Infraestrutura do 

Campus Vacaria do IFRS, Código FG-0002. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 116, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 91/2017, firmado entre o IFRS e NEO CONSULTORIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI-EPP, CNPJ/MF nº 25.165.749/0001-10, 

cujo objeto é a disponibilização de combustível ao IFRS - Campus Vacaria. 

 

- FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 

- ALÉX FERNANDO COLOMBELLI (SIAPE 2371620) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 69, de 04 de agosto de2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem com fiscais 

do Contrato número 43/2016, firmado entre o IFRS-CAMPUS VACARIA e a empresa 

ONDREPSB RS LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, cujo objeto é a 

Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação – Outras Necessidades: 

 

- Fiscal administrativo – MARIA RIPPEL (SIAPE 2351696) 

- Fiscal técnico – LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS - Campus Vacaria 

Portaria 685/2017 
 
 
 

PORTARIA Nº 118, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

fiscais do Contrato número 86/2017, firmado entre o IFRS e a COOPERATIVA 

MISTA AGROINDUSTRIAL DOS REASSENTADOS ESMERALDENSES, cujo 

objeto é o FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL PARA 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

(PNAE) para o IFRS – Campus Vacaria. 

 

- Fiscal Administrativo – MARIA RIPPEL – SIAPE 2351696. 

- Fiscal Técnico – RUTH MARA XAVIER CRUZ – SIAPE 2279806. 

  

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 119, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

fiscais do Contrato número 87/2017, firmado entre o IFRS e a COOPERATIVA 

CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR, cujo 

objeto é o FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL PARA 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

(PNAE) para o IFRS – Campus Vacaria. 

 

- Fiscal Administrativo – MARIA RIPPEL – SIAPE 2351696. 

- Fiscal Técnico – RUTH MARA XAVIER CRUZ – SIAPE 2279806. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 

1.2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 23, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

COMPLEMENTAÇÃO DE MANDATOS DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE, 

DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVA NA COMISSÃO PRÓPRIA DE 

AVALIAÇÃO DO CAMPUS VACARIA DO IFRS 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 

 

A Comissão Eleitoral Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul IFRS - Campus Vacaria, designada pela Portaria 

90 de 03 de agosto de 2017, torna público a abertura de edital para a 

complementação de mandatos dos representantes dos segmentos Discente, 

Técnico-Administrativo e Docente deste Campus na Comissão Própria de 

Avaliação do Campus Vacaria do IFRS, aprovado pelo Conselho Superior do 

IFRS, conforme Resolução 057 de 16 de junho de 2015. 

 

 

Comissão Eleitoral Permanente 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 90/2017 
 

Publicado em 15/09/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017818152431520edital_n%C2%BA_

23-17.pdf 

 

 

 

EDITAL Nº 24, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA NA COMISSÃO 

PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO CAMPUS VACARIA DO IFRS 

 

A Comissão Eleitoral Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul IFRS - Campus Vacaria, designada pela Portaria 

90 de 03 de agosto de 2017, torna público a abertura de edital para a abertura de 

eleição do representante da Sociedade Civil Organizada na Comissão Própria 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

22 

de Avaliação do Campus Vacaria do IFRS, aprovado pelo Conselho Superior do 

IFRS, conforme Resolução 057 de 16 de junho de 2015. 

 
 

Comissão Eleitoral Permanente 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 90/2017 
 

 

Publicado em 18/09/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017818152431520edital_n%C2%BA_

24-17.pdf 

 

 

 

 

1.3 – RETIFICAÇÕES DE EDITAIS 

 

RETIFICAÇÃO 

 

No Edital nº 22, de 31 de agosto de 2017, publicado no sítio eletrônico 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20178414138319edital22-17ok.pdf, no 

artigo 2º, 

 

onde se lê: 

 

“Art. 2º As inscrições deverão ser feitas pessoalmente no período de 01/09/2017 a 

15/09/2017, das 9:00 às 17:00, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) do 

Campus.” 

 

Leia-se: 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

23 

 

“Art. 2º As inscrições deverão ser feitas pessoalmente no período de 01/09/2017 a 

31/10/2017, das 9:00 às 17:00, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) do 

Campus.” 

 

No artigo 12, §2º, 

 

onde se lê: 

 

“§ 2º O candidato interessado em interpor recurso da lista preliminar deverá preencher 

e entregar o formulário do Anexo V na CGP do Campus entre os dias 02/10/2017 a 

04/10/2017 das 09 às 17h .” 

 

Leia-se: 

 

“§ 2º O candidato interessado em interpor recurso da lista preliminar deverá preencher 

e entregar o formulário do Anexo V na CGP do Campus entre os dias 13/11/2017 a 

16/11/2017 das 09 às 17h.” 

 

No artigo 12, §3º, 

 

onde se lê: 

 

“§ 3º A lista com os nomes e classificação final dos candidatos a afastamento será 

divulgada pela direção geral até o dia 09/10/2017.” 

 

Leia-se: 

 

“§ 3º A lista com os nomes e classificação final dos candidatos a afastamento será 

divulgada pela direção geral até o dia 20/11/2017.” 

 

Vacaria, 12 de setembro de 2017 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

24 

 

 

______________________ 

Gilberto Luíz Putti 

Diretor Geral  

________________________ 

André Geremias Bertelli  

Coord. de Gestão de Pessoas 

__________________________ 

Lidiane Borges Dias de Moraes 

Representação local da CPPD 

 

 

Publicado em 12/09/2017. 

 

OBS: a retificação encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017812164234807edital22retifi

cacao.pdf 

 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

No Edital nº 23, de 18 de setembro de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017818152431520edital_n%C2%BA_
23-17.pdf, no item 3, DO CRONOGRAMA, 

 

onde se lê: 
 
 

DATA/HORÁRIO EVENTO LOCAL 

18/09/2017 Publicação do Edital – 

Comunidade Interna 

Site do Campus 

18/09/2017 a 22/09/2017, 

das 10:00 às 16:30 

Período de inscrições Gabinete 

25/09/2017 
Divulgação no site dos 

inscritos 
Site do Campus 

26/09/2017 a 28/09/2017 Campanha - 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

25 

29/09/2017, das 09:00h às 

21:00 h 

Votação - 

02/10/2017 às 14:00h Divulgação dos eleitos Gabinete 

02/10/2017, até as 17:00h 
Divulgação dos eleitos 

no 

site 

Site do Campus 

02/10/2017 Homologação dos resultados Site do Campus 

 

Leia-se: 
 

 

DATA/HORÁRIO EVENTO LOCAL 

18/09/2017 Publicação do Edital – 

Comunidade Interna 

Site do Campus 

18/09/2017 a 26/09/2017, 

das 10:00 às 16:30 

Período de inscrições Gabinete 

27/09/2017 Divulgação no site dos 

inscritos 

Site do Campus 

27/09/2017 a 28/09/2017 Campanha - 

29/09/2017, das 09:00h às 

21:00 h 

Votação - 

02/10/2017 às 14:00h Divulgação dos eleitos Gabinete 

02/10/2017, até as 17:00h Divulgação dos eleitos 
no 

site 

Site do Campus 

02/10/2017 Homologação dos resultados Site do Campus 

 

 

Vacaria, 25 de setembro de 2017. 

 

 
Gilberto Luíz Putti 

Diretor-Geral Pro-Tempore 
Portaria nº685/2017. 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

26 

 

Publicado em 25/09/2017. 

 

OBS: a retificação encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017825104531418retificacao_edital_2
3-17.pdf 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No Edital nº 23, de 18 de setembro de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017818152431520edital_n%C2%BA
_ 23-17.pdf, no item 3, 

 

onde se lê: 
 

DATA/HORÁRIO EVENTO LOCAL 

18/09/2017 Publicação do Edital – 

Comunidade Interna 

Site do Campus 

18/09/2017 a 26/09/2017, 

das 10:00 às 16:30 

Período de inscrições Gabinete 

27/09/2017 Divulgação no site dos 

inscritos 

Site do Campus 

27/09/2017 a 28/09/2017 Campanha - 

29/09/2017, das 09:00h às 

21:00 h 

Votação - 

02/10/2017 às 14:00h Divulgação dos eleitos Gabinete 

02/10/2017, até as 17:00h Divulgação dos eleitos no 

site 

Site do Campus 

02/10/2017 Homologação dos 
resultados 

Site do Campus 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

27 

 
Leia-se: 
 

DATA/HORÁRIO EVENTO LOCAL 

18/09/2017 Publicação do Edital – 

Comunidade Interna 

Site do Campus 

18/09/2017 a 26/09/2017, 

das 10:00 às 16:30 

Período de inscrições Gabinete 

27/09/2017 Divulgação no site dos 

inscritos 

Site do Campus 

27/09/2017 a 16/10/2017 Campanha - 

17/10/2017, das 08:00h às 

23:00 h 

Votação - 

18/10/2017 às 14:00h Divulgação dos eleitos Gabinete 

18/10/2017, até as 17:00h Divulgação dos eleitos no 

site 

Site do Campus 

18/10/2017 Homologação dos 
resultados 

Site do Campus 

 

No item 4.1, 

 

onde se lê: 
 

“4.1 – Estão habilitados a votar os integrantes da comunidade acadêmica do Campus 

Vacaria do IFRS, a saber:” 

 

Leia-se: 
 

“4.1 – Estão habilitados a votar os integrantes da comunidade acadêmica do Campus 

Vacaria do IFRS, cujos dados cadastrais estejam devidamente atualizados junto à 

instituição até o dia 11/10/2017, especialmente o endereço eletrônico para contato, a 

saber:” 

 

No item 4.5, 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

28 

 

onde se lê: 
 

“4.5 – A divulgação dos eleitos ocorrerá no dia 02 de outubro de 2017, às 14h no 

Gabinete da Direção Geral, em sessão pública.” 

 

Leia-se: 
 

“4.5 – A divulgação dos eleitos ocorrerá no dia 18 de outubro de 2017, às 14h no 

Gabinete da Direção Geral, em sessão pública.” 

 

 

 

Vacaria, 28 de setembro de 2017. 

 

 

Presidente da Comissão Eleitoral 

IFRS - Campus Vacaria 

Portaria nº 90/2017 

 

Publicado em 28/09/2017. 

 

OBS: a retificação encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201782817641980retificacao_e

d2317.pdf 

 

 

 

 

1.4 – RESOLUÇÕES DO CONCAMP 

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

29 

 

 

Resolução nº 21, de 06 de setembro de 2017. 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas 

atribuições RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar “ad referendum” a alteração do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, Subsequente ao Ensino Médio, 

que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de dois mil e dezoito, com a 

seguinte estrutura curricular: 

 

 

 Denominação do curso: Técnico em Manutenção e Suporte em 
Informática 
 Forma da oferta do curso: Subsequente ao Ensino Médio 
 Modalidade: Presencial 
 Habilitação: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 
 Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 
 Turno de funcionamento: Noite 
 Número de vagas: 30 vagas 
 Periodicidade de oferta: Anual 
 Carga horária total: 1056 horas relógio  
 Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul 
 Tempo de integralização: 02 (dois) anos (04 semestres)  
 Tempo máximo de integralização: 04 (quatro) anos (8 semestres) 
 Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Vacaria  
 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

30 

Representação Gráfica 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

31 

Matriz Curricular 
 

 
SEMESTRE 

 
COMPONENTE CURRICULAR 

 
PRÉ-

REQUISITO 

CARGA-HORÁRIA TOTAL  
AULAS NA 
SEMANA PRESENCIAL DISTÂNCIA 

HORAS 
RELÓGIO H 

HORAS AULA 
H/A 

1º 
Semestre 

Introdução à Informática  27 6 33 40 2 

Organização e Arquitetura de Computadores  66  66 80 4 

Aprendizagem Autônoma e Ambientes Virtuais de 
Ensino e Aprendizagem 

 
13 3 16 20 1 

Informática Básica  41 9 50 60 3 

Português Instrumental   27 6 33 40 2 

Matemática Aplicada  66  66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  240 (91%) 24 (09%) 264 320 16 

2º 
Semestre 

Sistemas Operacionais  54 12 66 80 4 

Laboratório de Hardware I   66  66 80 4 

Gestão Empresarial   54 12 66 80 4 

Inglês Instrumental  54 12 66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  228 (86%) 36 (14%) 264 320 16 

3º 
Semestre 

Redes de Computadores I  54 12 66 80 4 

Laboratório de Hardware II  
Laboratório 

de Hardware 
I 

66  
66 80 4 

Programação de Computadores  54 12 66 80 4 

Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I  66  66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  240 (91%) 24 (09%) 264 320 16 

4º 
Semestre 

Redes de Computadores II 
Redes de 

Computador
54 12 66 80 4 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

32 

es I 

Gestão de Tecnologia da Informação  54 12 66 80 4 

Trabalho de Conclusão de Curso II – TCC II 

Trabalho de 
Conclusão 

de Curso I – 
TCC I 

66  66 80 4 

Empreendedorismo  27 6 33 40 2 

Ética e Legislação Aplicada  27 6 33 40 2 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  228 (86%) 36 (14%) 264 320 16 

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  936 (89%) 120 (11%) 1056 1280 64 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Presidente do Conselho de Campus 
Campus Vacaria 

 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

33 

 

 

 

 

 

 

Resolução nº 22, de 15 de setembro de 2017. 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a substituição da vaga a ser ofertada em concurso da área de 

Administração/Logística para Biologia/Ecologia, conforme Memorando 03/2017 – Direção Geral 

/ IFRS – Vacaria e Parecer nº 06/2017 – Representação Local da CPPD/IFRS – Campus 

Vacaria, em anexo. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

34 

 

Resolução nº 23, de 18 de setembro de 2017. 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de 

dois mil e dezoito, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

 Denominação do curso: Técnico em Logística 

Forma da oferta do curso: Subsequente 

 Modalidade: Presencial 

 Habilitação: Técnico em Logística 

 

 Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

 Turno de funcionamento: Noite 

 Número de vagas: 35 vagas 

 Periodicidade de oferta: Anual 

 Carga horária total: 808 horas relógio 

 Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 Tempo de integralização: 01 (um) ano e meio (03 semestres)  

 Tempo máximo de integralização: 03 (três) anos (06 semestres) 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul (IFRS) Campus Vacaria 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

35 

Representação Gráfica: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

36 

Matriz Curricular: 

SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR PRÉ-REQUISITO 
CARGA-HORÁRIA TOTAL 

AULAS NA 
SEMANA PRESENCIAL DISTÂNCIA 

HORAS 
RELÓGIO H 

HORAS 
AULA H/A 

1º 
Semestre 

Introdução à Logística   33h  33 40 2 

Aprendizagem Autônoma e Ambientes 
Virtuais de Ensino e Aprendizagem 

 
13h 3h 16 20 1 

Informática Básica    13h 3h 16 20 1 

Produção e Operações   33h  33 40 2 

Saúde e Segurança no Trabalho   33h  33 40 2 

Fundamentos da Administração   33h  33 40 2 

Matemática Básica   33h  33 40 2 

Português Instrumental  27h 6h 33 40 2 

Ética e Relações Interpessoais  27h 6h 33 40 2 

 Total do semestre/Subtotal 
(horas/percentual) 

 245 (93%) 18 (7%) 263 320 16 

2º 
Semestre 

Gestão da Cadeia de Suprimentos  33h  33 40 2 

Armazenagem, Estoque e Expedição  66h  66 80 4 

Matemática Comercial e Financeira Matemática Básica 33h  33 40 2 

Legislação Aplicada  27h 6h 33 40 2 

Informática Aplicada Informática Básica  27h 6h 33 40 2 

Logística Reversa   33h  33 40 2 

Empreendedorismo  27h 6h 33 40 2 

 Total do semestre/Subtotal 
(horas/percentual) 

 246 (93%) 18 (7%) 264 320 16 

3º 
Semestre 

Marketing  27h 6h 33 40 2 

Transportes e Distribuição  54h 12h 66 80 4 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

37 

Custos Logísticos  66h  66 80 4 

Máquinas e Equipamentos  27h 6h 33 40 2 

Projeto Integrador  83h  83 100 5 

 Total do semestre/Subtotal 
(horas/percentual)  257 (91%) 24 (9%) 281 340 17 

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  748 (93%) 60 (7%) 808 980 49 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

38 

 

Resolução nº 24, de 18 de setembro de 2017. 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a alteração do projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária, 

Subsequente ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do ano de 

dois mil e dezenove, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

 Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária 

  Forma da Oferta do Curso: Subsequente  

  Modalidade: Presencial 

  Habilitação: Técnico em Agropecuária 

 Eixo Tecnológico: Recursos Naturais 

  Turno de Funcionamento: Tarde e noite 

  Número de Vagas: 35 vagas 

  Periodicidade de Oferta: Anual 

  Carga Horária Total: 1444 horas relógio 

  Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

  Tempo de Integralização:  

 - Para os estudantes com aprovação em todos os componentes curriculares do 1.º e 2.º 

semestre, que realizarem o Estágio no 3.º semestre: mínimo de um ano e meio (03 semestres) 

e no máximo seis anos (06 semestres).  

- Para os estudantes que realizarem o Estágio no 4.º semestre: mínimo de dois anos 

(04 semestres) e no máximo oito anos (08 semestres). 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

39 

Representação Gráfica 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

40 

Matriz Curricular 

 
SEMESTRE 

 
COMPONENTE CURRICULAR 

AULAS 
PRÁTICAS* 

CARGA-HORÁRIA TOTAL  
AULAS 

NA 
SEMANA 

PRESENCIAL DISTÂNCIA 
HORAS 

RELÓGIO H 
HORAS 

AULA H/A 

1º Semestre 

Aprendizagem Autônoma e Instrumentalização ao 
AVEA 

 
13 3 16 20 1 

Informática 20 27 6 33 40 2 

Ética Profissional  27 6 33 40 2 

Metodologia Científica  27 6 33 40 2 

Português Instrumental  33  33 40 2 

Introdução à Agricultura 40 100  100 120 6 

Zootecnia Geral e Criações Alternativas 20 83  83 100 5 

Mecanização Agrícola 20 50  50 60 3 

Matemática   33  33 40 2 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual) 100 393 (95%) 21 (5%) 414 500 25 

2º Semestre 

Geomática 10 66  66 80 4 

Fruticultura I e Silvicultura 10 41 9 50 60 3 

Bovinocultura, Ovinocultura e Forragens 20 83  83 100 5 

Gestão do Agronegócio, Planejamento e Projetos  54 12 66 80 4 

Jardinagem e Paisagismo 10 50  50 60 3 

Culturas Anuais de  Verão  ou  Culturas Anuais de 
Inverno** 

10 
50  50 60 3 

Olericultura I ou Olericultura II** 20 50  50 60 3 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual) 80 394 (95%) 21 (5%) 415 500 25 

3º Semestre Avicultura e Suinocultura 15 83  83 100 5 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

41 

Produção Agroindustrial 20 50  50 60 3 

Construções Rurais  33  33 40 2 

Irrigação e Drenagem 5 66  66 80 4 

Fruticultura II 10 68 15 83 100 5 

Culturas Anuais de  Verão  ou  Culturas Anuais de 
Inverno** 

10 
50  50 60 3 

Olericultura I ou Olericultura II** 20 50  50 60 3 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual) 80 400 (96%) 15 (4%) 415 500 25 

 CARGA HORÁRIA   1187 (95%) 57 (5%) 1244 1500  

Após o 
segundo 
semestre 

Estágio Curricular Supervisionado 
 

  200 (14%) 240  

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  1187 (82%) 57 (4%) 1444 1740  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

42 

 

 

Resolução nº 25, de 18 de setembro de 2017. 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a alteração da Carga Horária do Curso Técnico em Agropecuária, 

Subsequente ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do segundo semestre do ano de 

dois mil e dezessete, com a seguinte estrutura curricular: 

 Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária 

  Forma da Oferta do Curso: Subsequente  

  Modalidade: Presencial 

  Habilitação: Técnico em Agropecuária 

 Eixo Tecnológico: Recursos Naturais 

  Turno de Funcionamento: Tarde e noite 

  Número de Vagas: 35 vagas 

  Periodicidade de Oferta: Anual 

  Carga Horária Total: 1444 horas relógio 

  Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

  Tempo de Integralização:  

 - Para os estudantes com aprovação em todos os componentes curriculares do 1.º e 2.º 

semestre, que realizarem o Estágio no 3.º semestre: mínimo de um ano e meio (03 semestres) 

e no máximo seis anos (06 semestres).  

- Para os estudantes que realizarem o Estágio no 4.º semestre: mínimo de dois anos 

(04 semestres) e no máximo oito anos (08 semestres). 

 

 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Representação Gráfica 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Primeiro semestre 
Formação Técnico 

Profissional 

Segundo semestre 
Formação Técnico 

Profissional 

Terceiro semestre 
Formação Técnico 

Profissional 
 

 
 

 Estágio Curricular 

Supervisionado 

Conclusão do Ensino 
Técnico 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

44 

Matriz curricular 
 

SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR 

 
PRÉ  

REQUISITO 
HORAS 

RELÓGIO 

CARGA 
HORÁRIA A 
DISTÂNCIA 

(HRS) 

HORAS  
AULA 

AULAS 
NA 

SEMANA 

1º Semestre 

Culturas Anuais I* 
 

66 - 80 4 

Fruticultura I  
 

50 - 60 3 

Criação de Animais de 
Pequeno Porte  

 
83 - 100 5 

Informática  33 - 40 2 

Metodologia Científica  33 - 40 2 

Meio Ambiente e Bioenergia   33 - 40 2 

Construções e Instalações 
Rurais 

 
50 - 60 3 

Mecanização Agrícola  66 - 80 4 

 
Total do semestre 
Subtotal 

 414  500 25 

2º Semestre 

Culturas Anuais II*  66 - 80 4 

Jardinagem e Paisagismo  50 - 60 3 

Irrigação e Drenagem  50 - 60 3 

Criação de Animais de Médio 
Porte  

 
83 - 100 5 

Topografia  50 - 60 3 

Fruticultura II Fruticultura I 83 - 100 5 

Sensoriamento remoto e 
geoprocessamento 

 
33 - 40 2 

 
Total do semestre 
Subtotal 

 415  500 25 

3º Semestre 

Planejamento e projetos  50 - 60 3 

Criação de Animais de 
Grande Porte 

 
83 - 100 5 

Silvicultura  
 

50 - 60 3 

Olericultura 
 

83 - 100 5 

Produção Agroindustrial  
 

50 - 60 3 

Gestão do Agronegócio  33 - 40 2 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

45 

Agricultura de precisão 

Sensoria-mento 
Remoto e 
Geoproces 
samento 

33 - 40 2 

Sociologia Rural e 
Associativismo 

 
33 - 40 2 

Estágio Curricular 
Supervisionado 

 200 - 240  

 
Total do semestre 
Subtotal 

 615  740 25 

 
Carga horária total dos 
Componentes Curriculares 

 1244 - 1500  

 
Carga horária total do 
curso 

 1444 - 1740  

 

 

*O componente curricular “Culturas Anuais” é dividido em dois semestres “Culturas Anuais I” e 
“Culturas Anuais II”, respectivamente, primeiro e segundo semestre. Em cada um deles serão 
abordadas as espécies de inverno ou de verão, dependendo da época do ano. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 

 

Atividades Hora Relógio 
Atividades Formativas Presenciais 1244 
Estágio Curricular Supervisionado  200 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1444 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

46 

 

 

 

Resolução nº 26, de 18 de setembro de 2017. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Manutenção 

e Suporte em Informática, Subsequente ao Ensino Médio, que passa a vigorar a partir do 

primeiro semestre do ano de dois mil e dezoito, com a seguinte estrutura curricular: 

 Denominação do curso: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 
 Forma da oferta do curso: Subsequente ao Ensino Médio 
 Modalidade: Presencial 
 Habilitação: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 
 Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 
 Turno de funcionamento: Noite 
 Número de vagas: 30 vagas 
 Periodicidade de oferta: Anual 
 Carga horária total: 1056 horas relógio  
 Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul 
 Tempo de integralização: 02 (dois) anos (04 semestres)  
 Tempo máximo de integralização: 04 (quatro) anos (8 semestres) 
 Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS) - Campus Vacaria  
 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

47 

Representação Gráfica 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

48 

Matriz Curricular 

 
SEMESTRE 

 
COMPONENTE CURRICULAR 

 
PRÉ-

REQUISITO 

CARGA-HORÁRIA TOTAL  
AULAS NA 
SEMANA PRESENCIAL DISTÂNCIA 

HORAS 
RELÓGIO H 

HORAS AULA 
H/A 

1º 
Semestre 

Introdução à Informática  27 6 33 40 2 

Organização e Arquitetura de Computadores  66  66 80 4 

Aprendizagem Autônoma e Ambientes Virtuais de 
Ensino e Aprendizagem 

 
13 3 16 20 1 

Informática Básica  41 9 50 60 3 

Português Instrumental   27 6 33 40 2 

Matemática Aplicada  66  66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  240 (91%) 24 (09%) 264 320 16 

2º 
Semestre 

Sistemas Operacionais  54 12 66 80 4 

Laboratório de Hardware I   66  66 80 4 

Gestão Empresarial   54 12 66 80 4 

Inglês Instrumental  54 12 66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  228 (86%) 36 (14%) 264 320 16 

3º 
Semestre 

Redes de Computadores I  54 12 66 80 4 

Laboratório de Hardware II  
Laboratório 

de Hardware 
I 

66  
66 80 4 

Programação de Computadores  54 12 66 80 4 

Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I  66  66 80 4 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  240 (91%) 24 (09%) 264 320 16 

4º 
Semestre 

Redes de Computadores II 
Redes de 

Computador
es I 

54 12 66 80 4 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

49 

Gestão de Tecnologia da Informação  54 12 66 80 4 

Trabalho de Conclusão de Curso II – TCC II 

Trabalho de 
Conclusão 

de Curso I – 
TCC I 

66  66 80 4 

Empreendedorismo  27 6 33 40 2 

Ética e Legislação Aplicada  27 6 33 40 2 

 Total do semestre/Subtotal (horas/percentual)  228 (86%) 36 (14%) 264 320 16 

 CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO  936 (89%) 120 (11%) 1056 1280 64 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Presidente do Conselho de Campus 
Campus Vacaria 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

50 

 

Resolução nº 27, de 18 de setembro de 2017. 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Vacaria, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

 

APROVAR a inclusão de 8 (oito) horas semanais no plano de trabalho docente do 

servidor Felipe de Sousa Gonçalves, SIAPE 2384123, referente a participação em curso de 

pós-graduação stricto sensu – Doutorado em Geografia na Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul (UFRGS), considerando como atividade de pesquisa, respeitando a carga 

horária mínima de sala de aula e de atendimento aos alunos, conforme Resolução n 082, de 19 

de outubro de 2011, que aprova o Regulamento de Atividade Docente no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul e o requerimento em anexo.  

 
 

Gilberto Luíz Putti 
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Vacaria 
 

 
 

2 CGP 
 
 

2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PCDP 001731/17 

Nome do Proposto: ADAIR ADAMS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação no evento para discussão sobre o ensino 
médio integrado. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

51 

Valor das Diárias: 106,08 

 

PCDP 001732/17 

Nome do Proposto: Eduardo Chedit Padilha Ribeiro 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação no evento para discussão sobre o ensino 
médio integrado. 

Valor das Diárias: 106,20 

 

PCDP 001735/17 

Nome do Proposto: RICARDO LUIS DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação no evento para discussão sobre o ensino 
médio integrado. 

Valor das Diárias: 67,29 

 

PCDP 001734/17 

Nome do Proposto: LIDIANE DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação no evento para discussão sobre o ensino 
médio integrado. 

Valor das Diárias: 85,38 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

52 

PCDP 001743/17 

Nome do Proposto: PAMELA DE SOUZA SANTOS 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Encontro sobre o ensino médio integrado do IFRS. 

Valor das Diárias: 106,20 

 

PCDP 001762/17 

Nome do Proposto: JANETE GUTERRES 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Porto Alegre (29/08/2017) Vacaria (30/08/2017) 

Vacaria (29/08/2017) Porto Alegre (30/08/2017) 

Descrição Motivo: Ministrante na semana academica de Biologia no Campus 
Vacaria do IFRS 

Valor das Diárias: 265,50 

 

PCDP 001707/17 

Nome do Proposto: Lisiane Becker 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Porto Alegre (29/08/2017) Vacaria (30/08/2017) 

Vacaria (29/08/2017) Porto Alegre (30/08/2017) 

Descrição Motivo: Encontro sobre o ensino médio integrado do IFRS. 

Valor das Diárias: 265,50 

 

PCDP 001763/17 

Nome do Proposto: Cláudio Fioreze 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

53 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Encontro sobre o ensino médio integrado do IFRS. 

Valor das Diárias: 135,36 

 

PCDP 001829/17 

Nome do Proposto: EVELINE FISCHER 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Encontro sobre o ensino médio integrado do IFRS. 

Valor das Diárias: 85,38 

 

PCDP 001840/17 

Nome do Proposto: MÁRJORE ANTUNES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (12/09/2017) Porto Alegre (12/09/2017) 

Porto Alegre (12/09/2017) Vacaria (12/09/2017) 

Descrição Motivo: Evento de discussão do ensino médio integrado. 

Valor das Diárias: 85,38 

 

PCDP 001843/17 

Nome do Proposto: ROBERTA CANTARELA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (18/09/2017) Brasília(18/09/2017) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

54 

Vacaria (22/09/2017) Vacaria 22/09/2017) 

Descrição Motivo: Seminário Nacional do Ensino Médio Integrado 

Valor das Diárias: 352,76 

 

PCDP 001844/17 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Vacaria (25/09/2017) Bento Gonçalves (27/09/2017) 

Bento Gonçalves (27/09/2017) Vacaria (27/09/2017) 

Descrição Motivo: I Encontro de Gestores de Pessoas 

Valor das Diárias: 371,72 

 

PCDP 001959/17 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/09/2017) Bento Gonçalves (29/09/2017) 

Bento Gonçalves (29/09/2017) Farroupilha (29/09/2017) 

Farroupilha (29/09/2017) Vacaria (29/09/2017) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional e 
Curso de Capacitação PDI 2019-2023- 
Construindo o futuro do IFRS 

Valor das Diárias:219,17 

 

PCDP 002022/17 

Nome do Proposto: RICARDO LUIS DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Treinamento 

Vacaria (03/10/2017) Porto Alegre (03/10/2017) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

55 

Porto Alegre (05/10/2017) Vacaria (05/10/2017) 

Descrição Motivo: Curso de Design Thinking 

Valor das Diárias: 325,77 

 

PCDP 002008/17 

Nome do Proposto: RICARDO LUIS DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 382,77 

 

PCDP 002009/17 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (02/10/2017) Bento Gonçalves (02/10/2017 

Bento Gonçalves (03/10/2017) Vacaria (03/10/2017) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Administração 

Valor das Diárias: 258,97 

 

PCDP 002006/17 

Nome do Proposto: Eduardo Chedit Padilha Ribeiro 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 442,50 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

56 

PCDP 002007/17 

Nome do Proposto: Diego Cardoso Nunes 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 442,50 

 

PCDP 002007/17 

Nome do Proposto: João Pedro Silva Minella 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 442,50 

 

PCDP 002007/17 

Nome do Proposto: Yuri Juliano do Nascimento Boeira 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 442,50 

 

PCDP 002084/17 

Nome do Proposto: GABRIEL NACHTIGALL MARQUES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

57 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (05/10/2017) Santa Maria (05/10/2017) 

Santa Maria (05/10/2017) Vacaria (05/10/2017) 

Descrição Motivo: 2º Encontro de Coordenadores de cursos de Agronomia 
no Rio Grande do Sul/CREA-RS 

Valor das Diárias: 67,68 

 

PCDP 002130/17 

Nome do Proposto: ISADORA BRUNA DO CANTO 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro 

Vacaria (28/09/2017) Porto Alegre (28/09/2017) 

Porto Alegre (30/09/2017) Vacaria (30/09/2017) 

Descrição Motivo: Participação em evento IF CODE 

Valor das Diárias: 442,50 

 

PCDP 002133/17 

Nome do Proposto: RUANA MAIRA SCHEINER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: CONGRESSO 

Vacaria (05/10/2017) CANOAS (05/10/2017) 

Canoas (06/10/2017) Vacaria (06/10/2017) 

Descrição Motivo: Apresentação de Trabalho 

Valor das Diárias: 223,86 

 

PCDP 002131/17 

Nome do Proposto: DEIVISON PORTO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: CONGRESSO 

Vacaria (05/10/2017) CANOAS (05/10/2017) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

58 

Canoas (06/10/2017) Vacaria (06/10/2017) 

Descrição Motivo: Apresentação de Trabalho 

Valor das Diárias: 223,86 

 

PCDP 002136/17 

Nome do Proposto: MARCOS LUFT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: CONVOCAÇÃO 

Vacaria (28/09/2017) BENTO (28/09/2017) 

Canoas (29/10/2017) Vacaria (29/10/2017) 

Descrição Motivo: Reunião CPPD 

Valor das Diárias: 223,86 

 

PCDP 002149/17 

Nome do Proposto: FRANCISCO JARI GALLIANO 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (05/10/2017) Bento Gonçalves (05/10/2017) 

Bento Gonçalves (05/10/2017) Vacaria (05/10/2017) 

Descrição Motivo: Apresentação e treinamento do novo sistema de 
abastecimento 

Valor das Diárias: 67,68 

 

PCDP 0012166/17 

Nome do Proposto: MÁRJORE ANTUNES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Encontro/Seminário 

Vacaria (09/10/2017) Bento (09/10/2017) 

Bento (11/10/2017) Vacaria (11/10/2017) 

Descrição Motivo: Fórum de Ensino en Educação Profissional e Tecnológica 
do IFRS 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

59 

Valor das Diárias: 380,04 

 

PCDP 002167/17 

Nome do Proposto: GABRIEL NACHTIGALL MARQUES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Encontro/Seminário 

Vacaria (09/10/2017) Bento (09/10/2017) 

Bento (11/10/2017) Vacaria (11/10/2017) 

Descrição Motivo: Fórum de Ensino en Educação Profissional e Tecnológica 
do IFRS 

Valor das Diárias: 380,04 

 

PCDP 0002168/17 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Encontro/Seminário 

Vacaria (09/10/2017) Bento (09/10/2017) 

Bento (11/10/2017) Vacaria (11/10/2017) 

Descrição Motivo: Fórum de Ensino en Educação Profissional e Tecnológica 
do IFRS 

Valor das Diárias: 380,04 

 

PCDP 002169/17 

Nome do Proposto: BRUNA BOTTIN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Encontro/Seminário 

Vacaria (09/09/2017) Bento (09/09/2017) 

Bento (11/09/2017) Vacaria (11/09/2017) 

Descrição Motivo: Fórum de Ensino en Educação Profissional e Tecnológica 
do IFRS 

Valor das Diárias: 365,97 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

60 

 
2.2 – FÉRIAS 

 

Tiago Boechel 18/09/2017 a 25/09/2017 

  


